posse absolut (*potentem esse*); daher mit einem Adverb. *largiter* = in reichem Maße. S. zu IV 21, 6: *liberaliter pollicitus*.

huius potentiae causa, um sich seinen Einfluß bei den Nachbarstaaten zu sichern und ihn zu erhöhen.

7. *ex Helv. uxorem habere*: c. 3, 5.

ex matre = 'von mütterlicher Seite.'

nuptum in alias civitat. conl., wie *nuptum dare in* — mit dem Begriff der Ortsveränderung, wie auch wir sagen. Liv. XXIII 2, 6: *filiamque Romam nuptum M. Livio dedisset*; Cic. p. Cacl. 34: *cum — in familiam clarissimam nupsisses*; Liv. IV 4, 10: *ut in quam cuique feminae convenisset domum nuberet*. — *Nuptum conlocare* wie Plaut. Trin. 735: *ut eam sine dote frater nuptum conlocet*.

8. *cupere Helvetiis*. Cic. ad Qu. frat. I 2, 10: *quid? ego Fundanio non cupio, non amicus sum?* Planc. bei Cic. ad fam. X 4, 4:

tibi, cui maxime cupio; Ter. Andr. 905: *ipsi cupio Glycerio*. Ähnlich *cupio* und *volo alicuius causa*.

suo nomine 'für seine Person, aus persönlichen Gründen, aus Privatrücksichten', nicht bloß des Staates und der Helv. wegen.

potentia eius (nicht *sua*), weil nicht vom Standpunkte des Dumnorix, sondern von dem der Berichterstatter oder dem Caesars (§ 3 *reperit*).

gratiae, nicht, wie bei Dumnorix, Beliebtheit bei der plebs, sondern Beliebtheit bei dem Adel und bei den Priestern, wenigstens bei dem Teil, der in der Anlehnung an Rom das Heil sah.

9. *Si quid accidat Romanis*, auch *si quid gravius (durius, adversi) accidat*, bekannter Euphemismus, hier = wenn die Römer durch die Helvetier eine schwere Niederlage erlitten.

summam in spem — venire. Die Hoffnung, König zu werden, hegte Dumn. schon längst; aber im Fall einer Niederlage der Römer *summam in spem venire*. Die Wendung (*magnum, summam*) *in spem venire* findet sich bei Caesar noch c. 42, 3; III 6, 2; VII 12, 5; 30, 3; 1, 72, 1 und in einem Briefe.

de regno, sed etiam de ea quam habeat gratia desperare. Re-
periebat etiam in quaerendo Caesar, quod proelium equestre ad-
versum paucis ante diebus esset factum, initium eius fugae fac-
tum a Dumnorige atque eius equitibus (nam equitatu, quem au-
xilium Caesari Haedui miserant, Dumnorix praeerat): eorum fuga
reliquum esse equitatum perterritum. Quibus rebus cognitis, 19
cum ad has suspiciones certissimae res accederent, quod per
fines Sequanorum Helvetios traduxisset, quod obsides inter eos
dandos curasset, quod ea omnia non modo iniussu suo et civi-
tatis, sed etiam inscientibus ipsis fecisset, quod a magistratu
Haeduum accusaretur, satis esse causae arbitrabatur, quare in
eum aut ipse animadverteret aut civitatem animadvertere iuberet.
His omnibus rebus unum repugnabat, quod Diviciaci fratris sum- 2
mum in populum Romanum studium, summam in se voluntatem,